проект
ПРОТОКОЛ № 53
заседания Рабочей группы по совершенствованию

межбюджетных отношений в Российской Федерации
	6 июня 2011 года
	Дом Правительства

Председательствовал: Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации, Министр финансов Российской Федерации, сопредседатель Рабочей группы от Правительства Российской Федерации Кудрин А.Л.
Присутствовали:

Члены Рабочей группы:

От Государственной Думы  Федерального Собрания Российской Федерации:

От Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации:

От Правительства Российской Федерации:

1. О мерах по снижению убыточности перевозок пассажиров железнодорожного транспорта общего пользования в пригородном сообщении в связи с субсидированием из федерального бюджета компенсации потерь в доходах, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на услуги по использованию инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования, оказываемые при осуществлении перевозок пассажиров в пригородном сообщении
1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта Российской Федерации о мерах по снижению убыточности перевозок пассажиров железнодорожного транспорта общего пользования в пригородном сообщении в связи с субсидированием из федерального бюджета компенсации потерь в доходах, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на услуги по использованию инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования, оказываемые при осуществлении перевозок пассажиров в пригородном сообщении.
  1.2. Предложить ОАО «РЖД» в целях обеспечения в полном объеме компенсации потерь в доходах пригородных пассажирских компаний, возникающих в результате установления  субъектами Российской Федерации тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении ниже экономически обоснованного уровня,  направить в субъекты Российской Федерации уточненную информацию о суммах планируемых убытков в 2011 году, пересчитанных с учетом установления льготного тарифа на услуги по использованию инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования, оказываемые ОАО «РЖД» при осуществлении железнодорожных перевозок пассажиров в пригородном сообщении.

2. О распределении дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации для оказания государственной поддержки птицеводческим и свиноводческим организациям, осуществляющим производство яиц, мяса птицы и свинины
2.1. Согласиться с предложенной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации методикой распределения дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации для оказания государственной поддержки птицеводческим и свиноводческим организациям, осуществляющим производство яиц, мяса птицы и свинины (далее по пункту - дотаций) и результатами распределения дотаций в размере 9,0 млрд. рублей.
2.2. Министерству финансов Российской Федерации осуществить  перечисление дотаций после подписания с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации об условиях направления дотаций на мероприятия, согласованные с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.
Результаты голосования:
	Правительство

Российской Федерации
	Государственная Дума Федерального собрания Российской Федерации
	Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

	«за»
	«за» -
	«за» -

	«против» -
	«против» -

	«воздержались» -
	«воздержались» -

3. О распределении бюджетных кредитов бюджетам субъектов Российской Федерации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе городов воинской славы и городов-героев, не являющихся административными центрами субъектов Российской Федерации, на 2011 год
Согласиться с предложением Министерства транспорта Российской Федерации  о распределении бюджетных кредитов бюджетам субъектов Российской Федерации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования в размере 8,0 млрд. руб., в том числе городов воинской славы и городов-героев, не являющихся административными центрами субъектов Российской Федерации, на 2011 год.
Результаты голосования:
	Правительство

Российской Федерации
	Государственная Дума Федерального собрания Российской Федерации
	Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

	«за»
	«за» -
	«за» -

	«против» -
	«против» -

	«воздержались» -
	«воздержались» -

4. О распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования
4.1. Согласиться с предложением Министерства образования и науки Российской Федерации о распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования (далее по пункту  - субсидий) в размере 20,0 млрд. рублей.
4.2. Министерству финансов Российской Федерации обратиться в Министерство образования и науки Российской Федерации с просьбой рассмотреть  вопрос о:

- возможности внесения изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 2011 г. № 436, предусмотрев в качестве сравнительного показателя среднемесячную заработную плату работников в целом по экономике субъекта Российской Федерации за 1 квартал 2011 года, а также расходование средств субсидий на капитальный ремонт учебных заведений при достижении средней заработной платы учителей уровня средней заработной платы по экономики в субъекте Российской Федерации;

- возможности расходования субсидий на модернизацию региональных систем общего образования на капитальный ремонт учебных заведений по предписаниям контрольных (проверяющих) органов;

- согласовании с финансовым  органом субъекта Российской Федерации исходных данных для расчета субсидий;

- включение в соглашение между Минобрнауки России и субъекта  Российской Федерации гарантийного обязательства о внесении изменений в региональный закон о бюджете до 1 октября 2011 года;

- необходимости учета начислений на выплаты по оплате труда в методике расчета субсидий на модернизацию региональных систем образования.

Результаты голосования:
	Правительство

Российской Федерации
	Государственная Дума Федерального собрания Российской Федерации
	Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

	«за»
	«за» -
	«за» -

	«против» -
	«против» -

	«воздержались» -
	«воздержались» -

	Сопредседатель Рабочей группы от Правительства Российской Федерации
	Сопредседатель Рабочей группы от Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
	Сопредседатель Рабочей группы от Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

	А.Л. Кудрин
	Н.С. Максимова
	Е.В. Бушмин